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Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Det Radikale Venstte kan også støtte lovforsla- 
get. Vi synes, det er en god idé, at mennesker, 
som ikke er faldet til i Danmark af den ene eller 
den anden grund, får mulighed for at vende 
hjem på en værdig måde. Altså at mennesker, 
der f.eks. er berettiget til en førtidspension i 
Danmark, vil have mulighed for efter det fyldte 
55. år at vende tilbage til det land og den kultur, 
som de føler størst tilknytning til. 

Det synes vi er en vældig god idé, samtidig 
med at det selvfølgelig er vigtigt for os at holde 
fast i, at der er tale om en frivillig ordning, og at 
der stadig er en fortrydelsesret. Med de ord kan 
vi tilslutte os lovforslaget. 

Bodil Kornbek (KD): 
For Kristendemokraterne er det afgørende, at 
den danske flygtningepolitik baserer sig på re- 
spekt på menneskerettighederne. Og inden for 
denne ramme indgår den frivillige hjemsendelse 
eller repatriering som et vigtigt redskab i flygt- 
ningepolitikken. Derfor er vi også glade for, at 
det er et område, regeringen har fokus på, ikke 
mindst med ønsket om fortsat at forbedre mu- 
ligheder for, at flygtninge kan vende hjem på fri- 
villigt grundlag. 

Vi finder det hos Kristendemokraterne posi- 
tivt, at man med dette forslag forsøger at imøde- 
komme de tilfælde, hvor økonomien og ikke de 
politiske forhold har sat en bremse for, at flygt- 
ninge kunne vende tilbage til deres hjemland. 
Det er glædeligt, at der sker en udvidelse af pe- 
rioden, i hvilken udlændinge kan søge repatrie- 
ringsstøtte. Det var uansvarligt, at folk, der tidli- 
gere fik deres opholdstilladelse inddraget, risi- 
kerede at udrejse til deres hjemland uden nogen 
form for økonomisk eller anden støtte. De frem- 
lagte ændringer vil hjælpe til med en værdig til- 
bagevenden. 

Vi finder det hensigtsmæssigt, at udbetaling 
af hjælp til etablering sker i to rater, herunder at 
den ene udbetales, efter at fortrydelsesfristen 
udløber. Repatriering er en alvorlig sag, og vi er 
enige med Dansk Røde Kors i, at det vil fremme 
forståelsen for, at repatriering som udgangs- 
punkt er en endegyldig beslutning truffet på 
baggrund af størst mulig information. 

Erfaringerne viser, at der er behov for juste- 
ringer af bestemmelserne om sundhedsudgifter, 
ikke mindst set i lyset af, at det i en række lande 
ikke har været muligt at tegne en sygeforsikring, 
og ordningen derfor i disse lande har mistet sin 
relevans og betydning. Vi finder det positivt, at 

man med lovforslaget forsøger at rette op på 
dette problem. 

Forslaget sætter samtidig fokus på en ofte 
overset gruppe af flygtninge og invandrere, 
nemlig de ældre og deres situation. Det kniber 
fortsat for mange ældre flygtninge, der er kom- 
met til Danmark i en sen alder, med at tale og 
forstå dansk. Erfaringer viser desværre, at de 
fleste af dem sandsynligvis aldrig lærer det. Ofte 
lever mange isoleret og længes efter hjemlandet. 
Der er derfor behov for en reel valgmulighed 
mellem at opholde sig i Danmark i deres alder- 
dom eller at vende tilbage til oprindelseslandet. 
Denne valgmulighed mener vi etableres med 
lovforslaget her. 

Men når det så er sagt, vil jeg understrege, at 
reintegrationsbistanden ikke må få indflydelse 
på den indsats, der tilbydes de ældre, der trods 
alt vælger at blive i Danmark. 

Da det er Kristendemokraternes opfattelse, at 
det fremsatte lovforslag vil forbedre vilkårene 
for de flygtninge og invandrere, der ønsker at 
vende tilbage til deres oprindelsesland, samtidig 
med at vi styrker det praktiske arbejde, stemmer 
vi for forslaget. 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg vil gerne takke for denne brede og altomfat- 
tende opslutning til et vigtigt forslag. Så noget 
kan vi da blive enige om på udlændingeområ- 
det. Det synes jeg vi skal være glade for alle 
sammen. 

Kl. 16.10 
Det drejer sig jo især om, at ældre og ensom- 

me mennesker, ofte enker, som aldrig har fået 
lært dansk, som ikke har et stort netværk i Dan- 
mark, kan tage hjem vel vidende, at de ikke kun 
får en hjælp sendt fra Danmark i 5 år og derefter 
slut, men at de kan få en lavere ydelse, som sen- 
des på livstid, så de ved, hvad deres økonomi- 
ske vilkår er. 

På sygesikringsområdet bliver der tale om, at 
man kan vælge mellem flere modeller, sådan at 
man også i tilfælde, hvor der ikke er en sygesik- 
ringsordning, kan få hjælp til sygesikring. 

Jeg kan love hr. Morten Bødskov, at vi også i 
ministeriet vil holde øje med, hvordan denne 
ordning virker. Hr. Morten Bødskov var bange 
for, at beløbet er utilstrækkeligt. Det kan han 
måske have ret i. Vi skal følge det, men nu synes 
jeg, vi lige skal have det her vedtaget først og så 
lade det virke i et antal år, før vi begynder at 
lave om på det igen. For vi skal jo ikke have no- 


